Cômoro Municip
Polócio Jusliniono de

ol de Colotino
Mello e Silvo Netto

Estodo do Espírito Sonto

ruoçÃo N{30tzozz

Ao Exmo. Presidente da Câmara Municipal de Colatina

A Vereadora Kecia Nascimento Bassetti Gregorio que esta

subscreve, requer a V. Exa., Senhor Presidente, depois de ouvido o douto Plenário desta

augusta Casa de Leis seja endereçado cópia da presente Moção de Aplausos a Elida

Marina Romanha Sperandio, Nelcieli Sperandio, Natieli Sperandio e Valeska Sperandio.

Versando o seguinte: PARABENIZANDO PELA

SUPERAÇÃO E FORÇA DE UMA MÃE E SUAS FILHAS, QUE SE DEDICAM NO

coMANDo DE UMA FAZENDA DE pRoDUÇÃo DE LEtrE EM BAUN|LHA, tNTERtoR Do

MUNICIPIO DE COLATINA/ES.

As famosas lrmãs Amazonas, como são conhecidas na
região, são exemplos de superação e força na lida diária do campo, sendo destaque na
região no ramo da produção de leite.

Contudo, elas têm um importante papel na economia
capixaba, gerando emprego e renda. Segundo a Organização das Cooperativas do Brasil
(OCB/ES), elas faturaram RS 1.281 bilhão em 2021.

A história da família mudou há í 7 anos com a morte
precoce do pai. A mãe, Dona Elida, assumiu as rédeas e com as três filhas tocou os
negócios da família. Não foi fácil, pois elas enfrentaram muito preconceito, já que a lida no
campo e na fazenda, em sua maioria, ê administrada por homens. Exemplos de mulheres
empreendedoras.

Deseja ainda a Vereadora signatária que os votos aqui

expressos sejam registrados nos Anais da Casa, como forma de reconhecimento dessa

família empreendedora.

Plenário Adélia GiubeÉi,

Em, 04 de julho de 2022

KECIA NASCIME SETTI GREGORIO

Vereadora - Autora

Ruo Professor Arnoldo de Vosconcellos Costo, 32
CEP 29700-220 'Centro . Colotino . Espírito Sonto rebÍox: (27) 3722-3444

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003300330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.